
HYDROBIOLOGIE

11. přednáška 

Martina Štrojsová

Euglena



Osnova 11. přednášky

Ing. Tomáš Dufek: Čistírny odpadních vod – princip čištění

Práce ve skupinkách + společná diskuze
Téma: Voda a člověk – předcházení a řešení problémů

Sezónní dynamika planktonních společenstev

Hutchinsonův „paradox planktonu“



Horizontální srážky

Chytré dotace

Modrozelená infrastruktura

Podpora samočistících procesů

Neplýtvat – úspora vody i všeho ostatního..

Rozšiřovat chráněná území

Redukce používání fosilních palivSkladba jídelníčku

Vzdělávací programy

Zlepšení zemědělských metod (kapkové zavlažování, mulčování, způsob orby..)

Ochrana přírodních vodních zdrojů (retence - mokřady, lesy)

Rozvoj technologií na úsporu vody

Investice do výzkumu a vývoje technologií na úsporu vody a 
čištění odpadní vody

údržba vodních infrastruktur (minimalizace ztrát úniky)

Podpora recyklace vody: zejména v průmyslu a zemědělství, 
kde není vyžadována např. pitná voda



Sezónní dynamika planktonních společenstev,  “clear water” 

"Clear water" - voda, která má malé množství suspendovaných částic nebo jiných látek 
způsobujících zakalení nebo zhoršení průhlednosti. “Clear water„ je transparentní s velkou 
průhledností

Clear water - typická pro čisté řeky, jezera, moře a oceány, kde není přítomna vysoká 
koncentrace organických či anorganických látek. 

Ovlivněno – množství planktonu, eroze půdy, znečištění odpady z lidské činnosti, biologická 
aktivita a přirozené procesy, jako jsou například vlnění a proudění vody.



Fáze “clear water”

specifická fázi vývoje jezerního/rybničního ekosystému, kdy je snížená biomasa fytoplanktonu vody 

způsobená predačním tlakem velkého zooplanktonu - vysoká průhlednost. 





Lake Mendota Lake Monona



Sezónní dynamika planktonních společenstev - PEG model





Hutchinsonův „paradox planktonu“

Fenomén popsaný britským ekolog G. Evelyn Hutchinson v 50. letech 20. století

Popisuje zdánlivě nesmyslnou koexistenci velkého počtu druhů planktonu v otevřených mořích a 

sladkovodních tělesech, které jsou relativně homogenní a nabízejí podobné ekologické podmínky

Podle klasických principů ekologie by konkurence měla vyřadit většinu druhů z prostředí, které nabízí 

omezené zdroje

Ale v planktonu se vyskytuje mnoho druhů současně, i když sdílejí podobné nároky na životní prostředí 

a zdroje



Hutchinsonův „paradox planktonu“ - vysvětlení

Různé časové a prostorové zdroje: specializace na využití různých časově proměnných nebo 
prostorově omezených zdrojů v ekosystému. chaotický pohyb vody

Různé adaptace: odlišnosti v různých adaptacích na konkrétní podmínky, což jim umožňuje 
soupeřit o zdroje v různých částech prostředí. vyžírací tlak zooplanktonu

Změny v prostředí: dynamika prostředí, jako je například sezónní změny, může vytvářet 
proměnlivé podmínky, které umožňují různým druhům planktonu být úspěšné v různých částech 
cyklu.

Lytické viry – hypotéza „Kill the winner“ (ovlivňují biochemické cykly prvků a horizontální 
transfer genů) 









Stopy pohybu měňavky v bahně

MATZ, Mikhail V., et al. Giant deep-sea protist produces bilaterian-like traces. Current Biology, 2008, 18.23: 1849-1854.

Gromia sphaerica - v hloubkách od 800 - 1700 metrů 
na bahnitém dně améby o průměru 4 cm.

Obří měňavka vysvětluje fosilní záhadu

záhadné fosilní stopy staré 1,8 miliardy let
Vznik mnohobuněčných živočichů podle dosavadních teorií 
před 530 miliony let (kambrická exploze) 



Zdroje

KOPÁČEK, Jiří; HEJZLAR, Josef; RULÍK, Martin. Voda na Zemi. Nakladatelství Jihočeské univerzity 

v Českých Budějovicích, 2020.


	Slide 1 
	Slide 2 
	Slide 3 
	Slide 4 
	Slide 5 
	Slide 6 
	Slide 7 
	Slide 8 
	Slide 9 
	Slide 10 
	Slide 11 
	Slide 12 
	Slide 13 
	Slide 14 
	Slide 15 
	Slide 16 



